
1  

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
Milano, 06/05/2020 

 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA /4/2020 
 

 
 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 
Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo 

 

 
 

Responsabile del procedimento 
Responsabili Sistemi Informativi 

(Dott. Paolo Durante) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot.  

362/20 

Oggetto: IN MERITO ALLA FORNITURA IN REGIME DI URGENZA DI CENTRALE 
TELEFONICA E NUMERO VERDE PER LA CENTRALE UNICA DI DIMISSIONE 
REGIONALE NELL’AMBITO DELLA CONTINGENTE EMERGENZA SANITARIA 
CIG 82597712A8. 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
 
dato atto della DGR XI/2906 del 08/03/2020 della  Regione Lombardia avente oggetto “Ulteriori Determinazioni in ordine 
all'Emergenza Epidemiologica da COVID–19”, con cui è stata affidata all’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 
Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio la costituzione e la gestione della Centrale Unica Regionale Dimissione Post 
Ospedaliera nell’ambito dell’Unità di Crisi regionale; 

richiamata Determinazione n. DG/27 del 24.03.2020 recante “Presa d’atto della nota del 10/03/2020: DGR XI/2906 
dell’8/03/2020 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - 
Istituzione Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera presso l’ASP IMMeS e PAT e conseguente necessità di 
disporre di personale adeguatamente formato’; 

considerato che, come da disposizioni di cui alla citata DGR XI/2906 del 08.03.2020 e successiva nota a Prot.  
G1.2020.0011036 del 10.03.2020 di Regione Lombardia, la suddetta Centrale Unica Regionale doveva essere operativa entro 
venerdì 13 marzo 2020 e dotata di specifico numero telefonico unico regionale per la gestione del percorso assistenziale ad 
uso delle strutture dimettenti ed accoglienti;  

dato atto che le previsioni dei contatti telefonici in carico alla Centrale Unica di Dimissioni erano tali da non consentirne la 
gestione da parte della centrale telefonica presente in Azienda; 

ritenuto, pertanto, in considerazione dell’assoluta incompatibilità dei termini per l’espletamento di specifiche procedure 
selettive ordinarie o di negoziazione e dell’indilazionabile necessità di soddisfazione del fabbisogno di cui trattasi, avuto 
riguardo alla sussistenza dei presupposti oggettivi ed eccezionali per il ricorso a procedure acquisitive, in regime di estrema  
e somma urgenza per eventi imprevedibili non imputabili in alcun modo a quest’ASP, anche in ragione delle specifiche 
previsioni di cui agli artt. 63, comma 2, lett. c) e 163 del D.Lgs. 50/2016, di procedere alla formalizzazione approvativa 
dell’affidamento di fornitura di specifica centrale telefonica alla società Tim Spa, già realizzatrice per conto dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza di soluzione analoga per la gestione dell’emergenza Covid-19 comprensiva di telefoni, cuffie, 
Numero Verde dedicato, sistema di registrazione delle telefonate, per un importo complessivo di € 81.820,07 (IVA esclusa), 
giusto riepilogo ‘Progetto CUD’ acquisito in data 13.03.2020 e successive integrazioni, attestato congruo in relazione ai prezzi 
tariffari di riferimento ed alle particolari condizioni di straordinaria tempestività di installazione e di ottimizzazione operativa 
del sistema, nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dalle contingenze, come da intervenute evidenze 
amministrative agli atti; 

richiamata la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 



2  

visti i conseguenti provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad oggetto misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, anche con particolare riferimento al 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 'Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19', pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n. 70 del 17.03.2020; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, nonché da, 
ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, anche, 
tra l’altro, con riferimento ad artt. 35 e 36; 

vista altresì la Direttiva n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli appalti pubblici, 
con particolare riferimento ad art. 32; 

dato atto che, allo stato, gli oneri derivanti dal presente provvedimento vengono finanziati con risorse a bilancio aziendale, 
fermi successivi accordi con la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia per la definizione  degli aspetti economici 
legati allo svolgimento delle attività di cui trattasi, come da menzionata nota a Prot. G1.2020.0011036 del 10.03.2020; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 
rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, 
lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. 
Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di Organizzazione 
e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico- 
Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio 
a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, sulla base di quanto quivi attestato congruo e propositivamente 
declinato dal RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

 
1. di formalizzare approvativamente l’intervenuto affidamento emergenziale della fornitura di centrale telefonica in 

tecnologia VoIP, nonché di Numero Verde nazionale per la gestione della Centrale Unica di Dimissione Regionale per 
un importo complessivo di € 99.820,49 (iva22% inclusa) di cui 28.247,17 (iva 22% inclusa) per canone annuo - CIG 
82597712A8, giuste evidenze agli atti di quest’Amministrazione, quivi da intendersi richiamate ad ogni effetto di 
relatio; 

 
2. di dare atto che gli oneri del presente provvedimento stimati in € 99.820,49 (iva 22% inclusa), saranno finanziati 

nell’ambito delle previsioni di bilancio del 2020, come da annotazioni dell’Area Economica Finanziaria: 
 
- €  71.573,31 (iva 22% inclusa)   Co.Ge 020.030.00150   Bdg   322/2020 
- €  28.247,17 (iva 22% inclusa)  Co.GE 510.010.0010      Bdg  282/2020   

 
Il Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


